levantamento incompleto, que não confirma a suposta infração objeto da autuação. 

Informa que se infere da documentação anexa, que o fiscal não considerou no aludido 
lançamento a movimentação das impressoras fiscais 002 e 003 no período, que perfazem a 
importância total de R$ 1.066.643,52 (um milhão, sessenta e seis mil, seiscentos e quarenta e três 
reais e cinquenta e dois centavos). Afirma que, da mera análise perfunctória, chega-se facilmente 
à conclusão de que o autuante não incluiu em seu levantamento as vendas efetuadas pelo autuado 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DA FAZENDA 
CONSELHO DE FAZENDA ESTADUAL (CONSEF)

[...]

No mérito, informa que apesar de confiante no acolhimento das preliminares acima pleiteadas, 
permite-se adentrar no mérito da questão face ao princípio da eventualidade. 

Alega que o autuante não considerou em seus levantamentos a movimentação das impressoras 
fiscais 002 e 003 no período, que perfazem a importância total de R$ 1.066.643,52 (um milhão, 
sessenta e seis mil, seiscentos e quarenta e três reais e cinquenta e dois centavos). Que salta aos 
olhos o erro cometido pelo fiscal, o que por si só já seria o suficiente para anular o referido auto, 
mesmo presumindo que o fiscal agiu de boa-fé quando não considerou todas as movimentações 
fiscais da empresa, não incluindo em seu levantamento as vendas efetuadas pelo autuado,